
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20132  CADERNO 9

PORTARIA Nº 0506/2013 – 09.07.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA
MATRICULA: 3177050/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 01.07.2013, a Portaria de nº 
0199/2013 que colocou à disposição da Secretaria de Estado de 
Agricultura -SAGRI, Sem ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555955

PORTARIA: 023/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEYTON JERDAN DE LIMA DAMASCENO      EXT. RURAL I             
571766111   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134840490000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, IPIXUNA E 
ULIANÓPOLIS.
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555274

PORTARIA: 523/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS FRANCISCO MARQUES SALES        Gerente                  
5723459     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339039              3.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555344
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 2818/2013-ADEPARÁ, DE 16 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS
Mt. 5861667/3
Período: 16/07/2013 A 14/08/2013
Triênio: 2010/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N° 2819/2013-ADEPARÁ, DE 16 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: JOSIKLEYTON VIEIRA FARIAS
Mt. 57223515/1
Período: 31/05/2013 A 09/06/2013
Certidão de Selo: 000193.271
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 2820/2013-ADEPARÁ, DE 16 DE 

JULHO DE 2013.
Servidor: GIOVANI RIBEIRO
Mt. 54186907/1
Período: 06/06/2013 A 06/07/2013
Laudo: 12198/2013

PORTARIA N° 2821/2013-ADEPARÁ, DE 16 DE 
JULHO DE 2013.

Servidora: GISELE VIEIRA DA SILVA
Mt. 54188830/1
Período: 18/06/2013 A 02/07/2013
Laudo: 142787A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 2822/2013-ADEPARÁ, DE 16 DE 

JULHO DE 2013.
Servidora: LUCIANA DE SOUZA LOPES
Mt. 57234553/1
Período: 13/04/2013 A 13/07/2013
Laudo: 121/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2823/2013 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
JULHO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Requerimento de 03 de julho de 2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER o período de gozo de férias do servidor abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período

54186838/1 ROGERIO FERREIRA 
RAMIRO 2012/2013 15.07.13 A 

13.08.13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2824/2013 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
JULHO DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2013/326114, de 05 de julho de 
2013, que solicita a alteração do período de gozo de férias da 
servidora.
RESOLVE:
TRANSFERIR por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias da servidora FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES matricula 
nº 51855504/3, referente ao exercício de 2011/2012, de 
18/07/2013 a 16/08/2013 para 22/07/2013 a 20/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2825/2013 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
JULHO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Requerimento de 03 de julho de 2013, que 
solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ROGERIO FERREIRA RAMIRO, 
matrícula 54186838/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado na Gerência Regional de Castanhal/ULSA 
de Castanhal, licença para tratar de interesse particular no 
período de 01/07/2013 a 30/06/2015, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

ERRATA
Na PORTARIA Nº 2709/2013 de 03/07/2013, que designou 
o servidor AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, MT- 54185758/1 
publicada no DOE nº 32431 de 04/07/2013.
Onde se lê: período de 18/07/2013 a 16/08/2013
Leia-se:      período de 22/07/2013 a 20/08/2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555530

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de limpeza, higienização, desinfecção e conservação 
predial, com fornecimento de mão de obra, equipamentos de 
proteção individual e coletiva, e fornecimento de material 
necessário para execução dos serviços na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – Prédio Sede (Belém).
Entrega do Edital: No endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       339037                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 555657

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2013NE03279
Valor: 12.720,00
Data: 13/06/2013
Vigência: 13/06/2013 a 12/09/2013
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL INFORMÁTICA. 
Pregão Eletrônico: 62/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: BELPARA COMERCIAL LTDA
Endereço: AVEN. GOVERNADOR MAGALHÃES, Bairro: CENTRO, 
S/N
CEP. 66000-000 - BELÉM/PA
Telefone: 9132298073 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555829

PORTARIA: 727/2013
Objetivo: dar apoio no Posto de Fiscalização do Itinga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891002/ANA KAROLINA ANDRADE PEREIRA (Auxiliar 
de Barreira ) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
25/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555837

PORTARIA: 725/2013
Objetivo: desenvolver atividades relacionadas com a satisfação 
do servidor em suas atividades e necessidade de cursos de 
aperfeiçoamento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba /PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176268/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (Assistente 
Administrativo ) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
15/03/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 556023

PORTARIA: 1717/2013
Objetivo: dar apoio na revitalização interna e externa e a parte 
elétrica dos postos de fiscalização do Mandi e do posto fiscal de 
Couto Magalhães. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br


